Radamés Nardini e da Rede Municipal de Saúde, são abarcados pelo Contrato de Gestão firmado

pelo Termo de Acordo Judicial.

Considerando o encerramento do contrato em 16 de agosto de 2025, estabelecido

entre a Fundação do ABC e a empresa Soberana Serviços de Refeições e Comércio Ltda, firmado no valor de

R$ 547.962,09 (quinhentos e quarenta e sete mil, novecentos e sessenta e dois reais e nove centavos).

Considerando a necessidade de manutenção dos serviços de Dietética, Nutrição e

Alimentação nos equipamentos da Rede de Saúde do Município, faz indispensável o presente aditamento

em decorrência dos custos do novo contrato firmado entre a FUNDAÇÃO ABC e a empresa APETECE

SISTEMAS DE ALIMENTAÇÃO LTDA, com início em 17 de agosto de 2025, conforme as cláusulas a seguir

estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a suplementação orçamentária, no valor

mensal de R$ 299.775,65 (duzentos e noventa e nove mil, setecentos e setenta e cinco reais e sessenta e

cinco centavos), destinada à cobertura de custos excedentes ao orçamento inicialmente previsto no contrato

celebrado com a APETECE SISTEMAS DE ALIMENTAÇÃO LTDA., referente à prestação dos serviços de

nutrição e alimentação.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITAMENTO

Fica acrescida a obrigação de a CONTRATANTE repassar à CONTRATADA o valor

mensal de R$ 299.775,65 (duzentos e noventa e nove mil, setecentos e setenta e cinco reais e sessenta e

cinco centavos), a título de suplementação orçamentária, destinada exclusivamente à cobertura do

pagamento de contratos de prestação de serviços de nutrição e alimentação.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Com 0 intuito de possibilitar a efetivação do objeto supracitado, a CONTRATANTE

[...]

serviços prestados no mês de setembro de 2025, o vencimento desta parcela ocorrerá até o quinto dia útil

do mês de outubro e as demais parcelas no mesmo dia dos meses subsequentes.

A prestação de serviços relativos ao período de 17/08/2025 à 31/08/2025, será paga

no valor proporcional aos serviços executados, o que compreende o valor de R$ 149.887,82 (cento e

quarenta e nove mil, oitocentos e oitenta e sete reais e oitenta e dois centavos), o vencimento desta parcela

ocorrerá até o décimo quinto dia útil do mês de setembro/2025.

As quantias devidas e as datas de pagamento poderão ser objeto de revisão ou

anulação pelas partes, a qualquer momento, mediante a devida fundamentação.